^a Ex S. Aug., loc. cit., num. 3.

^b Ex S. Aug., tract. LXXVII, num. 15.

^c Ex eodem, tract. LXXIX, num. 1, 2.

tis Filii sui [Ms., *Filii claritatis suae*] (*Celosi.* 1, 15). **A** et ut plus ferat, purgabitur : et hoc non a se, sed a Deo, qui mundat corda nostra ut fructum ferre possint, et purgat spiritu charitatis ut plus fructificare valeant.

C In quo princeps hujus mundi, hoc est, tenebrarum harum, non habebat quidquam : quia neque cum peccato Deus venerat, nec ejus carnem de peccati propagine virgo pepererat. Et tanquam ei diceretur : Cur ergo morieris, si non habes peccatum, cui debebatur mortis supplicium? continuo subjicit : (Vers. 51) *Sed ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Surgite, camus hinc.* Discumbens enim discumbentibus loquebatur. *Eamus autem dixit*; quo? nisi ad illum locum, unde fuerat tradendus. Est igitur mortis traditus, qui nullum habebat meritum mortis : [sed] habebat ut moreretur, mandatum Patris. Sequitur enim :

CAPUT XXXVI.

Se ipsum vitem, Patrem vero agricolam dicens, discipulosque palmites, ac sine se nihil eos facere posse testatur. Et multis locutionum modis alteram eis dilectionem inculcat, cujus merito possent, quodcumque petierint, impetrare.

CAPUT XV, VERS. 1. — *Ego sum vitis vera, et vos palmites.* Hanc similitudinem dicit per hoc, quod est caput Ecclesiae, nosque membra ejus. Cum esset in forma Dei aequalis Patri, factus est in forma servi mediator Dei et hominum homo Christus Jesus ^a (*I Tim.* 11, 5). ^b Unius quippe naturae sunt vitis et palmites : propter quod cum esset Deus, ejus naturae non sumus, factus est homo ut in illo esset vitis humana natura, unde nos homines palmites illius esse possemus. ^c Sicut enim ovis, agnus, leu, petra, lapis angularis per similitudinem dicitur Christus, ita et vitis per similitudinem dictus est. Sed quid est hoc, quod dixit, *vera*, nisi quia est et vitis falsa, de qua in Propheta legitur : *Quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienae* (*Jer.* 11, 21; *Isa.* v, 4)? quae dum facere uvas expectata est, fecit labruseas. [Vel ita : *Ego sum vitis vera*, id est sapientia, innocentia, justitia vera] ^e. *Ego sum vitis vera; Pater meus agricola est.* ^d Secundum hoc ergo vitis Christus, secundum quod ait, *Pater major me est* : secundum id vero, quod ait, *ego et Pater unum sumus*, et ipse agricola est; nec talis quales sunt qui extrinsecus operando exhibent ministerium; sed talis ut det etiam intrinsecus incrementum. Nam neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus (*I Cor.* 111, 7). Et utique Deus est Christus; quia Deus erat Verbum; ^e et Verbum caro factum est. Factum est quod non erat, mansit quod erat. (Vers. 2.) *Ornem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum Pater.* Haec est quod alio loco ait : *Jam securis ad radicem arborum posita est, omnis enim arbor non ferens fructum, excidetur et in ignem mittetur. Eum vero palmitem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat* (*Math.* 111, 10). Fert fructum, quia mundatus est;